*Finis.*

Capitulare ad ecclesiasticos ordines pertinens prodit ope Codicum 1. ejusdem bibl. regiae Paris., n. 2718 saec. ix. 2. bibl. ducalis Guelferbytanae Blankenburgici, saec. x. 3. bibl. ducalis Gothanae, saec. xi. Baluzius vero adhibuerat: 4, 5, 6. Codd. bibl. Paris., n. 4626 Bigotianum, 4280 A. S. Remigii Rhemensis, 4788 S. Vincentii Laudunensem, aliumque Thuaneum; et exstat praeterea in Cod. bibl. reg. Paris. *Fonds de Notre-Dame* F. 4, saec. x, atque capitula 1-4, 15, 16, 29, 5, in Cod. n. 4628 A.

\* *Haec capitula proprie ad episcopos vel ad ordines quosque ecclesiasticos pertinentia, quae non solum hi observare, sed etiam sibi subiectis vel commissis facienda perdocere debent.*

A. Quia iuxta sanctorum patrum traditionem novimus res ecclesiae vota esse fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, cuique non solum habita conservare, verum etiam multa Deo opitu-

D lante conferre optamus. Tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus illius suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus ut neque nostris neque filiorum, et Deo dispensante successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint, ullam penitus divisionem aut iacturam patiantur.

#### VARIANTES LECTIONES.

1 nullam 2. 3.

#### NOTÆ.

\* Quatuor horum capitulorum Exemplaria habuit. unum e bibliotheca Thuana, alterum ex Bigonna, tertium quod fuit sancti Remigii Rhemensis, quartum sancti Vincentii Laudunensis. Meminit au-

tem horum capitulorum auctor Vitæ Ludovici Piæ apud Duchesnum, tom. II, pag. 298. Ad eadem respicit formula octava appendixis Marculfi. Baluz.

2 Sacrorum canonum non ignari, <sup>1</sup> ut in Dei nomine sancta ecclesia suo liberius potiretur <sup>2</sup> honore, ad sensum ordini ecclesiastico prae buimus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria diocesi, remota personarum et munerum acceptione, ob vitae meritum et sapientiae donum eligantur, ut exemplo et verbo sibi subiectis usquequaque prodesse valeant <sup>3</sup>.

3. Quia vero canonica professio a multis, partim ignorantia, partim desidia, de honestabatur, operae pretium duximus, Deo annuente, apud sacrum conventum ut ex dictis sanctorum patrum, velut ex diversis pratis quosdam vernantes flosculos carpendo, in unam regulam canonicorum et canonicarum congerere, et canonicis vel sanctimonialibus servandam contradere, ut per eam canonicus ordo absque ambiguitate possit <sup>4</sup> servari. Et quoniam illam sacer conventus ita etiam laudibus extulit, ut usque ad unum iota observandam percenseret, statuimus ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter teneatur, et modis omnibus sive a canonicis sive a sanctimonialibus canonicè degentibus deinceps observetur <sup>5</sup>.